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第23章　司法および警察

民事事件の概況

昭和42年中に府下各裁判所に捷起された民事事件は12

万7，000件で前年より7．1％増加した。一方既済件数は新

規受理件数を下廻り12万4，000件にとどまったため未済

件数は4万5，000件となり前年に比べて．2％の増となって

いる。

新規受理件数を事件別にみると訴訟事件の2万件、調

停事件の4，000件は前年とほぼ同数で、その他の事件が

10万2，000件と8，000件の増加をみた。また裁判所別にこ

れをみると簡易裁判所が総数の54．8％を扱い∴地方裁判

所が41．8％、高等裁判所が3．4％の割合である。

さらに各裁判所別に未済件数の状況をみると簡裁が39

年をピークにして年々減少しているのに対し、地裁およ

び高裁では増加の傾向を示している。特に高裁では既済

件数を上廻っている。

刑事事件の薇況

府下の仝裁判所が42年中に新しく取扱った刑事事件の

人員は57万8，000人で前年より2万1，000人上回った。事

件別では訴訟事件が全体の25％．略式事件88．4％、その

他の事件9．1％の割合である。また裁判所別では、簡易

裁判所が94．2％を占め、地方裁判所5．2％、高等裁判所

はわずか0．6％である。

一方既済件数は新規受理件数をわずかに下回る57万

6．000件を処理し、未済件数は1万3．000余件となってい

る。裁判所別の未済件数は民事事件と対象的で地裁およ

び高裁では前年より減少し、高裁では増加している。

つぎに府下に所在する拘置所ならびに刑務所における

受刑者款は年末現在4，282人で前年より678人減少してい

る。また新受刑者は3．257人で、これを罪名別でみると

刑法犯が87．2％を占め．特別法犯は12．8％となってい

る。刑法犯の内訳は「窃盗」が53．6％と過半数を占め「そ

の他」9．3％．「傷害」7．7％、「恐かつ＿【6．0％と続いてい

る。特別法犯では「その他」（道路交通法違反など）が47．6

％．以下「売春」29．3％、「暴力」14．2％である。

犯罪の状況

昭和42年中の府下における刑法犯罪発生件数は13万

9．000件で，前年とほとんど変らなかったのに対し、検

挙件数は逆に9万台を突破し9万1，000余件と前年より

4％の増加をみた。したがって検挙率は65．9％となり前

年より2．5％の向上を示している。発生件数を罪種別に

みると、まず全体の99％を占める一般犯においては「窃

盗」が長も多く全体の60．5％、ついで「過失致死」が28・0

％、以下「傷害」3．2％．「詐欺」2．2％．「恐かつ」1・4％の

暇でここ数年この順位は変っていない。前年に比較する

と主として交通事故による「過失致死傷」が34％と大幅

に増加している反面　これを除いた一般犯が漸減し、樽

に窃盗詐欺の財産犯が10％近く減少しているのが目立っ

ている。一方凶悪犯は978件で全体の0．7％にあたり「強

かん」333札「殺人」232軋「普通強盗」161軋「放火」

111件の顧となっている。

っぎに大阪府警本部に刑法犯で検挙された少年（14歳

～19歳）は1万4，000人で前年より1．9％とわずかに減少

している。学級帥ここれをみると「有職者」が55・6％と

過半数を占め、学生生徒32．5％、無職者11・9％の塀とな

り学生生徒の内訳では「中学生」15．8％、「高校生」12・6

％、「大学生」2．2％、「各種学校生」1．9％の割合となって

いる。罪種別では「窃盗」が39．5％で首位を占めついで

「過失致死傷」35．6％、「傷害」8．1％、「暴行」4・4％の頂

となっており、一方「凶悪犯」は全罪種で355人と総数

の2．5％にあたるが最近は減少の傾向をみせている。こ

れらの状況を前年と比較すると職種別では年長者つまり

「有職者」「大学生」の犯罪が増加しているのに対し．

年少者すなわち「中学生」が減少しており、職種別では

過失致死傷の増加と「窃盗」の減少が目立っている。

さらに触法少年（13歳以下の法の適用を受けないもの）

）は38年から年々減少傾向を示していたものが、本年は

2．637人となって前年より12人（0．4％）増にすぎないが・

5年ぶりに増加に転じた．罪種別では「窃盗」が2，304

人（87．4％）とその大半を占めているが凶悪犯が29人を

数え前年より7人も増えたことは見逃がせない。年齢別

では13歳が39％を占め年給が下るに従ってその数も少く

なっている。

また犯罪の一歩手前というべき少年ぐ犯（不良行為を

含む）の構導人員は年々敢増しており．本年は約9万人を

数え前年より15．1％増加し．38年のに2．4倍となった。行

為別にみると「喫煙」がトップで49％と約半数を占め、

っいで「怠学怠業」が4．9％．「不良交友」3．9％、「飯酒」

3．1となっている。
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資　料　大阪地方検察庁総務部調査課（検察統計年報）

第　＄　表 少　年　被　疑　事　件

木蓑は大阪地方検嚢庁管内で取散った各年中の数で．遭践交通法令遅疑事件を含む・

資　料　法務大臣官房司法法制調査統計課（検察統計年報）

受　処　理　人　見

含む．なお、旧受とは前年未処理繰越分である．
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第　7　義 家　事　　審　　判　　事

本表の受理種別は申立件数のみを掲義したので総数とは合わない．
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件　　受　　処　　理 件
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帯！l　衷 拘　置　所、刑　務　所

本義は各年東現在lこおける大阪矯正管区の下記絶世■こかかるものである九大匿拘E所には四条拘禁所を含

走　者死　刑　確受　　　刑 者

年
総　数i男　子匡 数l男　子t女

数l男　　子L女 子

責 料　法務大臣官房司法法制調査部諏査統計乱（矯正統計年報）一

第11表 施　設　別　受　刑　者
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資　料　法者大臣官房司法法制調査部調査統計課。（矯正統計年報）

第11表 罪　　　　名　　　　別

本蓑は各年末現在lこおける上記帯川表中の収容受刑者に恥するものでt大阪刑蕎所には株・岸和田雨拘量所属

刑

年

資　料　法者大臣官房司法法制調査部調査統計乳（矯正統計年報）

異人容収別
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第12表 少　年　院　の　入　出　院

本表は府下に所在する少年院が各年中lこ取扱ったものである机「交野」は女子のみを収容するものである・

年 次

資　料　法務大臣官房司法法制調査部諷査統計課（矯正統計年報）

第13表　　　　　　　　　　　　　　少年鑑別所の入出
太東は大坂少年鑑別所が取扱った各年中の状況である．

年

資　料　法務大臣官房司法法制調査部調査統計課（矯正統計年報）

第14表　　　　　　　　　　　　　　　人　権　侵　犯　事　件
本表は大臣法務局が各年中に取扱ったものである．

年

年
　
　
　
年

8

9

0

1

’

‘

3
3
4
．
4
－
4

和
　
　
　
和

昭
　
　
　
昭

件
4
7
3
3
7
2
6
4
4
9

件
4
3
5
5
8

4
1
4
6
8

件
3
6
4
2
4
1
5
0
1
7

件

23

24

20

32

16

0

ノ

▲

U

7

．

4

8

3

1

0

6

▲

9

資　料　法務大臣官房司法法制諷査部調査統計課（人権統計年報）

第15表　　　　　　　　　　　　　　　　出　入　国　お　よ　び
本表は大坂港および伊丹空港におけるものである机入港船舶のうち伊丹空港は株数である．

上

年

資　料 法務大臣官房司法法制調査部調査統計課（法務統計月報）

お　よ　び　収　容　人　員
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売春関係事犯検挙状況
本義比警察本部で取扱ったものである．

第25喪

総　　数
法令別
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特別法令違反事件検挙措置状況
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第27表　　　　家出人捜索願出件数
本表は大阪府警察本部lこおける捜索願の届出をまとめたものである・
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資　料 大阪府警察本部給養諌（警察統計書）
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災害および事故


